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 افزایش ۵۰ درصدی ارزش طلای سیاه 
در سال گذشته میلادی

قیمت نفت در سال گذشته میلادی با وجود 
تداوم همه‌گیری کرونا، حدود ۵۰ درصد گران 
شد که این رشد قیمت بیش از هر چیز تحت 
تاثیر ادامه توافق کاهش تولید از سوی اوپک 

پلاس بوده است. 
سال ۲۰۲۱ با همه فراز و فرودهایش شب گذشته 
به پایان رسید. در این سال که همچنان زیر سایه 
همه گیری کرونا قرار داشت، بازارهای مالی و اقتصاد 

جهانی تلاش کرد تا حدی زیان ایجاد شده در سال ۲۰۲۰ را جبران کند؛ زیانی که به دنبال 
اعمال قرنطینه‌های گسترده و تعطیلی فعالیت‌های اقتصادی ایجاد شده بود اما در سال ۲۰۲۱، 

دیگر خبری از قرنطینه‌های وسیع نبود.
به جای آن از ابتدای سال ۲۰۲۱، واکسیناسیون کرونا در جهان آغاز شد و به‌تدریج همه جهان 
را فراگرفت. این اقدام باعث شد تا فعالیت‌های اقتصادی بیشتر شود و تقاضا برای نفت افزایش 
پیدا کند. در کنار تقویت تقاضا برای طلای سیاه، توافق کاهش تولید نفت توسط اوپک‌پلاس 
که از بهار ۲۰۲۰ آغاز شده بود ادامه پیدا کرد و آن‌گونه که آمارها نشان می‌دهد، پایبندی اوپک 
‌لاس به توافق کاهش تولید بیش از تعهد ایجاد شده بوده است. این عوامل باعث شد تا نفت با 

رشدی ۵۰ درصدی در قیمت همراه شود. 
نفت برنت که سال ۲۰۲۱ میلادی را با قیمت ۵۱ دلار و ۸۰ سنت در هر بشکه آغاز کرده 
بود، به ۷۷ دلار و ۷۸ سنت در پایان این سال رسید که نشان دهنده رشدی ۵۰ درصدی در این 
زمینه است. نفت شاخص آمریکا نیز از ۴۸ دلار و ۵۲ سنت تا ۷۵ دلار و ۲۱ سنت بالا رفت 
و ۵۵ درصد رشد را ثبت کرد. سبد نفتی اوپک هم بیش از ۴۴ درصد گران شد و از ۵۱ دلار 

و ۳۶ سنت در ابتدای سال گذشته میلادی به ۷۴ دلار و ۲۳ سنت در پایان این سال رسید. 

 ماجرای ورود فاضلاب شهر پردیس 
به سد ماملو چیست؟

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: طبق قانون باید مسکن 
مهر پردیس تصفیه‌خانه این منطقه را ایجاد کند اما برنامه آنطور که باید 
پیش نرفت و به همین دلیل شرکت آب و فاضلاب تهران به انتقال فاضلاب 
به تصفیه‌خانه‌های خود اقدام کرد اما با این حال هنوز ۳۰ درصد فاضلاب به 

سد ماملو وارد می‌شود. 
محمدرضا بختیاری ، با بیان اینکه نمی‌توانیم برای فاز ۸ چاره‌ای لحاظ کنیم و باید شرکت 
عمران شهر پردیس تصفیه‌خانه باغ کمش را ایجاد کند، اظهار کرد: تا ماه گذشته فاضلاب شهر 
پردیس وارد سد ماملو می‌شد که با اقدامات صورت گرفته و ایجاد مدول دوم تصفه‌خانه پردیس، 

فاضلاب فازهای  ۹ و ۱۱ و فاز ۵ به تصفیه‌خانه شرکت آب و فاضلاب تهران وارد می‌شود.
وی افزود: در گذشته این فاضلاب به رودخانه جاجرود انتقال پیدا می کرد، گفت: درحال 
حاضر  ۷۰ درصد فاضلابی را که در گذشته وارد سد ماملو می‌شد، به تصفیه خانه پردیس 

منتقل می‌کنیم.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با تاکید بر اینکه طبق قانون، مسکن مهر 
پردیس موظف بود که تصفیه‌خانه فاضلاب ایجاد و عملیات تصفیه را انجام دهد، تصریح کرد: 
برنامه طبق زمان‌بندی پیش نرفت، به همین دلیل فاز دوم تصفیه‌خانه پردیس را که راه‌اندازی 

کردیم، میزانی را که می‌توانستیم به تصفیه‌خانه فاضلاب شرکت منتقل کردیم.
بختیاری با بیان اینکه در این راستا فاضلاب فازهای ۹، ۱۱ و ۵ وارد تصفیه‌خانه شرکت آب 
و فاضلاب تهران شد، افزود: بعد از آن که تصفه خانه باغ کمش راه‌اندازی شود، فاضلاب این 
فازها وارد این تصفیه‌خانه خواهد شد، اما اکنون با اقدامات انجام شده از  حدود یک ماه پیش 

از ورود ۷۰ درصد فاضلابی که در گذشته وارد رودخانه جاجرود می‌شد، جلوگیری شده است.
وی با بیان اینکه تصفیه خانه باغ کمش در حال ساخت است، گفت: بر اساس آخرین اخباری 
که از دو ماه پیش در مورد پیشرفت این تصفیه خانه در دسترس داریم، قرار شده که فعلا تا 

تصفیه‌خانه تمام می‌شود، تصفیه اولیه صورت بگیرد اما اطلاعی از آخرین روند کار ندارم.

روند کنونی تعدیل تولید اوپک‌پلاس ادامه می‌یابد
برخی منابع اعلام کردند که به احتمال زیاد 
اوپک‌پلاس در نشست پیش‌روی  تصمیم 
اعضای این ائتاف، ادامه پایبندی به 

سیاست‌های موجود خواهد بود.
به گزارش خبرگزاری رویترز، چهار منبع اعلام کردند 
که به احتمال زیاد سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( و متحدانش )ائتلاف اوپک‌پلاس( در نشست 
این هفته خود تصمیم می‌گیرند به سیاست کنونی خود 

مبنی بر تسهیل تدریجی و ماهانه کاهش ​​تولید نفت این ائتلاف پایبند بمانند زیرا نگرانی‌های 
موجود درباره تقاضا به‌دلیل شیوع سویه اومیکرون ویروس کرونا کاهش یافته و قیمت نفت در 

حال بهبود است.
اوپک و متحدانش قرار است در چهارم ژانویه )۱۴ دی‌ماه( تصمیم بگیرند که آیا به افزایش 
ماهانه ۴۰۰ هزار بشکه در روز این ائتلاف در ماه فوریه ادامه دهند یا خیر. این روند افزایشی تولید 
برای پایان دادن تدریجی به کاهش تولید بی‌سابقه این ائتلاف در سال ۲۰۲۰ گرفته شده است.

یک منبع اوپک‌پلاس گفت: تاکنون هیچ نشانه‌ای از تغییر سیاست این ائتلاف مشاهده 
نکرده‌ام، یک منبع نفتی روس و دو منبع دیگر اوپک‌پلاس هم گفتند انتظار می‌رود هیچ تغییری 

در توافق این هفته رخ ندهد.
اوپک‌پلاس در نشست اخیر خود در دوم دسامبر، با وجود نگرانی‌های موجود درباره ذخیره‌سازی 
راهبردی نفت آمریکا و شیوع سویه اومیکرون ویروس کرونا، تصمیم گرفته بود به برنامه خود 

برای افزایش تدریجی ۴۰۰ هزار بشکه در روز در ماه ژانویه پایبند بماند.

معاون وزیر نفت درباره ضرورت انسداد مبادی 
قاچاق فرآورده‌ها گفت: نبود پایش و نظارت مستمر 
دستگاه‌های متولی راه ورود فرآورده‌های یارانه‌ای را 

به بازار قاچاق تشدید می‌کند.
به گزارش شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران، جلیل سالاری در دومین نشست کارگروه مبارزه با قاچاق 
فرآورده‌های نفتی افزود: قیمت تکلیفی و یارانه‌ای فرآورده‌های 
نفتی در عرضه‌های داخلی، می‌تواند به انحراف مسیر فرآورده‌ها 
منجر شود. وی تأکید کرد: بخشی از فرآورده‌ها کاربردهای 
چندگانه دارند که در پی اختلاف قیمت و سوق یافتن به 
بازارهایی خارج از کاربردهای تعریف‌شده آن، می‌توانند به تشدید 

پدیده قاچاق منجر شوند.
معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش با تأکید بر اینکه 
در سال‌های گذشته در حوزه وزارت صمت مجوزهایی صادر 
شد که بر اساس آن شرکت‌هایی در حوزه تقطیر، برش مواد 
نفتی و بلندینگ شکل گرفت، تصریح کرد: در آن مقطع به 
ملاحظات پایش و استانداردسازی متناسب با ضرورت‌های 
اصلی تعریف‌شده به بازارهای هدف توجه نشد و اختلاف 
قیمتی فرآورده‌های تکلیفی در داخل کشور و خارج از مرزها، 
مسیر توسعه قاچاق را تسهیل کرد و به بروز اتفاقاتی منجر شد 
که امروز شاهد آن هستیم.به گفته سالاری، هم‌اکنون در حوزه 
قانون و فرآیندهای اجرایی دچار چالش‌هایی هستیم که باید 
اصلاح شوند و در صورت نبود اصلاحات، کنترل و پایش مسیر 

عرضه سوخت و مشتقات نفتی را با مشکل مواجه خواهد کرد.
وی گفت: امروز در صنعت پالایش، فرآورده‌های اصلی 
تولید می‌شوند که کاربردهای مشخصی دارند، اما در کنار آن 

فرآورده‌های ویژه‌ای نیز هستند که کاربرد خاصی دارند، اما 
به بخش مشتقات سوختی متمرکز و هدایت می‌شوند. امروز 
گاه این فرآورده‌ها به سمت بازاری سوق داده می‌شود که با 

کاربردهای اصلی انحراف چشمگیری دارد.
شیوه‌های بخش خصوصی برای فرارهای مالیاتی

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش با اشاره عوامل 

تشدیدکننده شرایط برای رشد پدیده قاچاق فرآورده‌ها، افزود: در 
حوزه پتروشیمی رسالت برمبنای تکمیل زنجیره ارزش قرارگرفته 
است، اما متأسفانه بعضاً مشاهده می‌شود که محصولات 
بین‌مجتمعی و نیمه‌نهایی به جای سودمحوری به سمت 
سوخت‌محوری و تولید مشتقات نفتی هدایت می‌شود. این 
فرآیند برای گمرک و سازمان استاندارد مشکلات و چالش‌های 

عدیده‌ای را ایجاد کرده است.
سالاری ادامه داد: در بخش‌های پایین‌دستی که محصولات 
آن کاربردهای مشخصی دارند، همین منوال در حال طی شدن 
است. باید اذعان کرد اگر این حلال‌ها در دیگر صنایع با عناوین 
و روش‌های دیگر مصرف شوند پدیده قاچاق را تشدید و خروج 

فرآورده‌های یارانه‌ای را از مسیر اصلی آن تسهیل خواهند کرد.
وی تأکید کرد: این چالش‌ها را می‌توان به‌راحتی و در کمترین 
زمان با همت، نظارت و کنترل دستگاه‌های متولی حل‌وفصل و 
تعیین تکلیف کرد. در این راستا باید دستگاه‌های متولی اعم از 
وزارتخانه‌های نفت، صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی، 
سازمان ملی استاندارد، ‌سازمان بورس، گمرک و دیگر 
دستگاه‌های متولی درباره نظارت و کنترل در حوزه وظایف خود 

به‌صورتی دقیق‌تر ایفای نقش کنند.
لزوم نظارت از مبادی تولید تا بازارهای مصرف

معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران بیان کرد: نخستین اقدامی که لازم 
است اجرا شود بر این مبناست که ساماندهی و نظارت از بخش 
تولیدکنندگان اصلی آغاز شود. به عبارت دیگر پایش و نظارت 
از بخش تولید کلید بخورد و به بازارهای مصرف برسد تا انسداد 

مسیرهای قاچاق تسریع شود.
سالاری با تأکید بر اینکه در میان مصرف‌کنندگان عمده، 
بخش‌هایی هستند که باید به لحاظ روابط مالی شفافیت لازم 
در آنها ایجاد شود، گفت: در حوزه نیروگاه‌ها مواردی وجود داشته 
است که اتصالشان به سامانه ناقص رخ داده است که ضروری 
به نظر می‌رسد کنترل و نظارت در حوزه اندازه‌گیری، تبادلات و 

مصرف در واحدهای یادشده تشدید شود.

به گفته وی، در بخش مصرف‌کنندگان عمده این چالش 
کماکان برقرار است. بخشی از این چالش‌ها به‌ ضرورت اتصال 
مجموعه‌ها به این سامانه و کنترل و نظارت بازمی‌گردد. بخشی 
دیگر به اصلاح فرآیند و روابط مالی‌ که اگر این موضوع اتفاق 
بیفتد مشکلاتی که در مسیر جابه‌جایی و انتقال رخ می‌دهد، 
دیگر وجود خارجی نخواهد داشت، در ضمن بخش دیگر مربوط 

به زیرساخت‌هاست.
سیاست توسعه شبکه خطوط و ریلی احیا می‌شود

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران افزود: اگر شبکه و سیستم انتقال و توزیع را که بخش 
عمده‌ای از آن از طریق زمینی انجام می‌شود به سمت 
توسعه شبکه خطوط لوله و ریلی انتقال دهیم، می‌توان تا حد 

قابل‌توجهی قابلیت پایش و کنترل را فراهم کرد.
سالاری اظهار کرد: در مسیر مرزی و کشورهای هم‌جوار نیز 
اگر سیاست احداث خطوط و توسعه ریلی انجام شود می‌توان 
بخشی از صادرات فرآورده‌ها را که از این کانال صورت می‌گیرد، 
با ایجاد و توسعه شبکه خطوط به‌صورتی راحت‌تر پایش و نظارت 
کرد. به این ترتیب حجم زیادی از تانکرهایی که در مرزها در 

حال عبور و مرور هستند، کنترل خواهند شد.
وی با بیان اینکه این موضوع جزو برنامه‌هایی است که در 
دستور کار شرکت ملی پالایش و پخش قرار گرفته است، گفت: 
بخشی از این برنامه‌ها تدوین و جمع‌بندی شده و هم‌اکنون تحت 
عنوان »ساماندهی کدهای رهگیری واحدهای هیدروکربوری« 
به کارگروه ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز کشور ارسال 
شده است که در صورت تصویب و ابلاغ، می‌توان روال تعیین 

ماهیت را تسهیل کرد و چالش‌های موجود را تقلیل داد.

معاون وزیر نفت عنوان کرد؛

کاهش قاچاق فراورده‌ها با سامانه رهگیری واحدهای هیدروکربوری 
اخبار کوتاه 

در پی نشتی گاز از خط لوله دریایی فاز ۱۶ پارس‌ جنوبی، برنامه‌ریزی‌ 
برای انجام تعمیرات و عملیاتی کردن این سکو در حال انجام است. 

پیرو درج خبری مبنی بر آتش‌سوزی گسترده در یکی از سکوهای گازی پارس جنوبی 
شرکت نفت و گاز پارس اعلام کرد که هیچ‌گونه آتش‌سوزی در سکوی ۱۶ اتفاق نیفتاده 

است و تأسیسات این سکو در وضع ایمن قرار دارند.روز جمعه خط لوله انتقال گاز سکوی 
۱۶ در بستر دریا دچار نشتی شد که بلافاصله پس از بررسی و شناسایی موقعیت آن، 
خروجی‌های سکو بسته و نشتی به‌طور کامل مهار شد.در پی این حادثه و بر اثر برخورد 
صاعقه با سطح آب، گاز منتشر شده در سطح آب و در فاصله ۱۵ کیلومتری از سکو دچار 

آتش‌سوزی شده که بلافاصله پس از قطع تولید گاز، آتش نیز مهار شد.اکنون سکوی ۱۶ 
پارس جنوبی غیرعملیاتی شده و برنامه‌ریزی‌ برای انجام تعمیرات و بازگشت این سکو 
به  شرایط تولید در حال انجام است.با وجود حادثه یادشده، شرکت نفت و گاز پارس ضمن 

جبران کسری گاز از دیگر سکوها متعهد به نگهداشت تولید وفق برنامه مصوب است.

هیچ‌گونه آتش‌سوزی در سکوی 
16 پارس جنوبی رخ نداده است

معاونت مطالعات تولیدی مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی طی گزارشی به بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۱ در بخش 

صنعت برق پرداخت. 
به گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسامی، در این گزارش 
بیان شده: احکام لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ در بخش برق تغییراتی نسبت به 
قانون بودجه سال ۱۴۰۰ دارد، اما موضوعاتی از قبیل عوارض برق، بیمه 
مشترکان خانگی و تجاری، نصب کنتورهای هوشمند برای مشترکان 
 پرمصرف برق مشابه قانون بودجه سال ۱۴۰۰ در لایحه تکرار شده است.

در ادامه این گزارش تصریح شده: البته دو جزء مهم از تبصره های قانون بودجه 
سال ۱۴۰۰ با موضوع تسویه بدهی طرح های تملک دارایی های سرمایه ای 
بخش برق با مابه التفاوت قیمت تکلیفی و قیمت تمام شده و تعرفه مشترکان 
 پرمصرف خانگی در بخش برق از لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ حذف شده است.

در این گزارش آمده: با توجه به اهمیت و اینکه هیچ سازوکار دیگری برای این 
موضوع وجود ندارد پیشنهاد می شود احکام متناظر آنها در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ 
همراه با تغییراتی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ ابقا شود. همچنین طرح تأمین مالی 
نوسازی شبکه های فرسوده از محل واگذاری بخشی از اموال و دارایی ها در 

لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ حذف شده که به دلیل نوع مالکیت که کمترین آن خرید 
بوده است، لزومی به ابقای آن دیده نمی شود.در بخش دیگری از این گزارش می 
خوانیم: در مورد سوخت صرفه جویی شده نیروگاه ها که پیش تر در تبصره »۱۵« 
وجود داشت، ردیف جدیدی در تبصره »۱۴« اضافه شده که فقط برای تعهدات 
سوخت صرفه جویی شده در نیروگاه ها با استناد به ماده )۶۱( قانون اصلاح الگوی 
مصرف به مبلغ ۳۰ هزار میلیارد ریال، امکان استفاده از آن برای توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر را فراهم کرده است.در ادامه ابتدا وضعیت فعلی صنعت برق مرتبط با 

احکام بودجه ای تبیین شده، سپس پیشنهادهایی ارائه می شود.

سهم برق از بودجه 1401
از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس بررسی شد
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سید محمد علوی - شهردار رشت

نوبت اول

مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی گفت: 
۱۲ هزار هکتار اراضی زیر دست این سدها قرار دارد که تا کنون 
تجهیزات آب و خاک حدود ۷ هزار هکتار این از آنها نوسازی 

شده‌ است.
فرزاد کوهدانی در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: ۱۶۲ هزار هکتار اراضی مستعد 
اجرای طرح‌های آبیاری نوین در استان مرکزی وجود دارد که تاکنون ۷۱ هزار 
هکتار این اراضی به انواع سامانه‌های آبیاری تحت فشار مجهز شده‌اند و دو هزار 

هکتار نیز در دست اجراست.
وی افزود: افزایش هزینه های اجرای طرح های سامانه نوین آبیاری از جمله 
مشکلات در این حوزه است که متاسفانه به علت تورم ایجاد شده هزینه ها نیز 
افزایش یافته، کاهش اعتبارات تخصیصی نیز از دیگر مشکلات در این حوزه بوده 
است.مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی بیان کرد: دولت به 
ازای هر هکتار، بسته به نوع سیستم، درصدی را به عنوان اعتبار بلاعوض دولتی 
پرداخت می کند که تقریبا بین ۷۰ تا ۸۵ درصد هزینه های سیستم است و مابقی 

نیز باید از سوی کشاورزان به عنوان سهم برآورد زارعین تامین شود.
کوهدانی بیان کرد: سالانه بازای هر هکتار ۱۵ میلیون تا ۴۰ میلیون تومان به 
صورت بلاعوض از سوی دولت پرداخت می شود و کشاورز باید در این راستا ابتدا 
درخواست خود را اعلام و سپس از طریق شرکت های مجاز طراحی، طرح تهیه 

کرده و در کمیته فنی تصویب و تامین اعتبار و در نهایت پرداخت شود.

وی با یادآوری وجود ۲ سد بزرگ الغدیر ساوه و ۱۵ خرداد دلیجان در این استان 
گفت: ۱۲ هزار هکتار اراضی زیر دست این سدها قرار دارد که تاکنون تجهیزات 
آب و خاک حدود ۷ هزار هکتار آنها نوسازی شده‌ است. ۱۰ هکتار مربوط به 
سد ساوه و ۲ هکتار زیردست سد دلیجان است.کوهدانی بیان کرد: درخصوص 
۲ رودخانه قمرود و قره‌چای در استان مرکزی، از مجموع ۲۵ هزار هکتار اراضی 
زیر دست این رودخانه‌ها ۵ هزار و ۵۰۰ هکتار به شبکه‌های فرعی ۳ و ۴ تجهیز 
شده‌ است.وی ادامه داد: در تجهیز و نوسازی اراضی سنتی، حدود ۲۳۰ هزار 
هکتار اراضی تحت پوشش داریم که تا الان حدود ۴۹ هزار هکتار از این اراضی 
تجهیز شده و مابقی نیز به مرور زمان با ابلاغ اعتبارات در دست اجرا خواهد بود.

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۶ میلیارد متر 
مکعبی تحویل گاز به نیروگاه‌ها در سال جاری نسبت به مدت 
مشابه پارسال خبر داد و گفت: از ابتدای سال تاکنون ۶۱ میلیارد 

متر مکعب گاز به نیروگاه‌ها تحویل شده است. 
»محمدرضا جولایی« با بیان اینکه تحویل گاز به نیروگاه‌ها در سال جاری 
افزایش داشته است، افزود: این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۵۵ میلیارد 
متر مکعب بوده که نشان‌دهنده رشد ۶ میلیارد متر مکعبی در تحویل گاز به 
نیروگاه‌ها است.مدیردیسپچینگ )مدیریت یکپارچه تولید و توزیع( شرکت ملی گاز 
ایران با بیان اینکه طبق برنامه و در مقایسه با سوخت معادل باید سهم گاز ۸۴ 

درصد باشد، گفت: این رقم در سال جاری به ۸۶ درصد افزایش داشته و این در 
شرایطی است که سال گذشته ۸۴ درصد بوده است که در این بخش نیز رشدی 
۲ درصدی به ثبت رسیده است.وی تاکید کرد: افزایش گازرسانی به نیروگاه‌ها 
کاهش یک میلیارد لیتری مصرف گازوئیل را در این بخش به همراه داشته است.
به گفته جولایی، اکنون مصرف گاز در بخش خانگی به ۵۶۰ میلیون متر مکعب 
در روز رسیده است.به گزارش ایرنا، تا هفته سوم آبان‌ماه امسال مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع غیر عمده نسبت به زمان مشابه پارسال روزانه 
حدود ۱۰۰ میلیون متر مکعب افزایش را نشان می‌دهد.افزایش مصرف گاز آن 
هم در آغاز فصل سرما در حالی اتفاق افتاده که سال گذشته در اوج مصرف 
)بهمن‌ماه( مصرف گاز بخش خانگی به ۵۶۵ میلیون متر مکعب در روز رسیده بود.

این موضوع که زنگ خطر افزایش مصرف در بخش خانگی و به دنبال آن قطعی 
گاز نیروگاه‌ها و صنایع عمده را به صدا درآورده، باعث شد تا وزیر نفت با اعلام 
اینکه ۵۰ درصد از گاز بخش خانگی، توسط ۲۵ درصد از مشترکان پرمصرف 
و بد مصرف سوخت می‌شود، از اعمال جریمه برای این مشترکان خبر دهد. 
کارشناسان می‌گویند: ادامه روند کنونی مصرف گاز در کشور، باعث می‌شود تا در 
سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳، میزان تولید و مصرف گاز در کشور برابر شده و ناچار به 
واردات شویم.شاخص شدت مصرف انرژی در ایران ۲ برابر متوسط جهان است 
و بر اساس بررسی‌های انجام شده فقط در بخش خانگی و اداری، معادل ۲ فاز 

پارس جنوبی )۱۱۲میلیون متر مکعب( اتلاف گاز اتفاق می افتد.

مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی خبرداد: مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز خبر داد:

 نوسازی تجهیزات ۷ هزار هکتار از اراضی زیر دست
 دو سد بزرگ

 افزایش ۶ میلیارد متر مکعبی تحویل گاز 
به نیروگاه‌ها در سال جاری

همانطور که در گذشته وزیر نفت گفته بود آغاز عملیات 
سوآپ گاز از ترکمنستان به ایران از اول ژانویه خواهد 
بود به طوریکه مقدمات این اقدام از امروز شروع شده 

است.
همزمان با آغاز اولین روز از سال جدید میلادی مقدمات عملیات 
سوآپ گاز ترکمنستان به ایران و آذربایجان شروع و انجام این عملیات 
تا چند روز آینده رسماً آغاز خواهد شد. پیش‌تر نیز وزیر نفت اعلام کرده 
بود سوآپ گاز ترکمنستان به آذربایجان از اول ژانویه ۲۰۲۲ )۱۱ دی 
ماه ۱۴۰۰( آغاز می‌شود. آنطور که مشخص است میزان انتقال گاز در 
ابتدای شروع طرح کمتر از سقف معین‌شده )۴ میلیون مترمکعب( بوده 
و به تدریج بیشتر می‌شود.اوایل آذرماه بود که در جریان سفر رئیس 
جمهور به ترکمنستان خبر انعقاد قرارداد سوآپ گاز به ظرفیت ۱.۵ تا 
۲ میلیارد متر مکعب از ترکمنستان به آذربایجان از طریق ایران منتشر 
شد. اعلام امضای قرارداد سوآپ گاز از ترکمنستان به ایران در حالی 
منتشر شد که مدت‌ها بود واردات گاز از ترکمنستان به دلیل اختلافات 
مالی و ارتباط با آذربایجان به دلیل اختلافات سیاسی کم‌رنگ شده بود.
مهمترین جنبه اهمیت این قرارداد، احیای رابطه با کشور ترکمنستان 
است. رابطه گازی ایران و ترکمنستان از سال ۷۵ با انعقاد یک قرارداد 
۲۵ ساله شروع شد. واردات گاز از ترکمنستان به دلیل قیمت پایین گاز 
آن کشور نسبت به سایر کشورها به شدت به نفع ایران بود. با این 
وجود به علت اختلافات مالی از سال ۹۵ واردات گاز قطع شد و تأثیر 

این اتفاق در سایر حوزه‌های تجاری نیز مشاهده شد.
وزیر نفت سابق به جای سیاست ترمیم رابطه با این کشور همسایه، 
راه تعمیق اختلافات را در پیش گرفت و در گفته‌های خود همواره 
به بی‌نیاز بودن به گاز ترکمنستان و امتیاز ندادن به این کشور تأکید 

می‌کرد. سیاستی که در سال‌های گذشته آثار زیان‌بار آن در عدم تأمین 
گاز خانگی و صنایع مناطق شمالی نمایان شد.

هرچند هنوز شیوه تسویه حساب ایران و ترکمنستان به طور دقیق 
مشخص نشده ولی جواد اوجی، وزیر نفت اعلام کرده که به زودی 
اولین قسط بدهی‌های ایران پرداخت خواهد شد. با وجود چنین 
شرایطی، احیای رابطه این دو کشور با انعقاد چنین قرارداد محکمی 
دستاورد بسیار بزرگی است و امید می‌رود در آینده تجارت با این کشور 
در سایر بخش‌ها هم گسترش یابد.به گفته محمد صادق جوکار، مدیر 
مؤسسه مطالعات انرژی قرارداد سوآپ اخیر مقدمه‌ای برای احیای 
رابطه استراتژیک ایران و ترکمنستان است و به این منظور ۷-۸ گام 
دیگر باقی مانده است.همچنین به طور کلی گسترش دیپلماسی گاز و 
انعقاد قراردادهای واردات، سوآپ و ترانزیت گاز می‌تواند تضمین‌کننده 
منافع سیاسی و اقتصادی کشور در بلند مدت باشد. به طور خلاصه 
مهمترین مزیت سوآپ را می‌توان اثبات امنیت و توانایی کشور در 
انتقال انرژی دو کشور مختلف دانست. این مزیت در ارتباط با رابطه 
کشورهای ایران و آذربایجان که در ماه‌های گذشته دچار اختلافات 

سیاسی شده بودند اهمیت بیشتری می‌یابد.یکی از مزیت های این 
قرارداد رفع مشکل کسری گاز و افت فشار در استان‌های شمالی 
ایران از طریق حق انتقال است که در سال‌های گذشته موجب قطعی 

گاز زودهنگام صنایع و ایجاد مشکل در مصارف خانگی شده است.
در همین رابطه مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اظهار کرد: این 
قرارداد علاوه بر اهمیت اقتصادی بر پایداری شبکه گازی در شمال و 

شمال شرق ایران کمک می‌کند.
لازم به ذکر است طبق قرارداد فعلی میزان سوآپ فی ایران در این 
قرارداد ۲۰ درصد در نظر گرفته شده که طبیعتاً در ایام اوج مصرف 

زمستان به مناطق شمالی تزریق می‌شود.
در همین رابطه نرسی قربان، کارشناس مسائل انرژی اظهار کرد: 
این موضوع سوآپ گاز از خاک ایران و تبدیل آن به عنوان هاب گاز 
در منطقه مسأله جدیدی نیست. ربع قرن است که درباره آن صحبت 
می‌شود و برنامه ایران این بوده که به عنوان یکی از بزرگترین دارندگان 
ذخایر گاز جهان واردکننده و صادرکننده گاز باشد و از سیستم‌های 
انتقالی خود استفاده بهینه کند. اما به دلایل متعددی این اتفاق نیفتاد. 
حالا با این قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان به آذربایجان، تعاملات گازی 
ایران با همسایگان بیشتر شده و حتی ایران می‌تواند از ترکمنستان گاز 
تحویل بگیرد و در جنوب از مسیر خلیج فارس، یا در غرب به ترکیه و 
عراق، در شمال به ارمنستان و در شرق به پاکستان و حتی هند تحویل 
دهد.وی با اشاره به اینکه بهترین راه برای ایران این است که گاز بخرد 
و بفروشد، افزود: تصور می‌کنم که می‌تواند به رقم ۲۰ الی ۲۵ میلیون 
مترمکعب در روز نیز برسد و از ۵ میلیون متر مکعب فعلی فراتر رود. 
ایران می‌تواند از شبکه گسترده خطوط انتقال خود تا آنجا که امکان و 

ظرفیت انتقال پایدار وجود دارد، در این مسیر بهره ببرد.

رئیس کانون انجمن‌های صنفی جایگاه‌داران گفت: در حال 
حاضر روزانه 4.5 تا 5 میلیون لیتر بنزین سوپر در کشور 
توزیع می‌شود اما با توجه گران بودن این سوخت نسبت 
 به بنزین سوبسیدی و آزاد در برخی جایگاه‌ها استقبال

 نمی‌شود.
همایون صالحی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره احتمال تغییرات در جایگاه‌های 
سوخت با توجه به برنامه جدید عرضه یارانه سوخت، اظهار داشت: این 
طرح هنوز کارشناسی‌شده و پخته نیست و به شکل آزمایشی است و تا 
کار کارشناسی دقیق صورت نگیرد، در سراسر کشور عملیاتی نمی‌شود. 
طرح فعلا ابتدای راه است و باید چکش‌کاری شود. وی افزود: ما با هرگونه 
چندنرخی و سهمیه‌بندی که فسادآور است، مخالفیم، زیرا یکی از معضلات 

کشور دونرخی بودن است، مثلا در بسیاری جایگاه‌ها با کارت هزینه آزاد 
دریافت شده و یا از کارت سوخت یک خودروی دیگر استفاده می‌کنند که 
باعث فساد می‌شود. رئیس کانون انجمن‌های صنفی جایگاه‌داران با ابراز 
امیدواری از اینکه کشور به سمتی برود که کار بصورت کارشناسی بادوام 
انجام و تبدیل به آزمایش و خطا نشود، گفت: هنوز دستورالعمل و شیوه‌نامه‌ای 
در خصوص تغییرات رویه احتمالی به ما داده نشده است.وی درباره احتمال 
افزایش مصرف بنزین بیان داشت: افزایش مصرف سوخت بحثی است که 
به عملکرد خودروها برمی‌گردد، در سطح جهان هر 100 کیلومتر حداکثر 
4.5 لیتر و در ایران بیش از صددرصد به رقم مصرف اضافه می‌شود، ضمن 
اینکه ترافیک از جمله عوامل افزایش مصرف سوخت در کشور ما است. 
صالحی با بیان اینکه با اجرای طرح جدید توزیع سهمیه‌ بنزین همه مردم از 

یارانه سوخت بهره‌مند می‌شوند، خاطرنشان کرد: در حال حاضر  50 درصد 
خانوارها خودرو دارند، 15 درصد خانوارها هم از موتورسیکلت استفاده می‌کنند 
و 35 درصد خانوارهای کشور فاقد هر گونه وسیله حمل و نقل هستند این 
تعداد هیچگونه بهره‌ای از یارانه بنزین نمی‌برند، این طرح داده شده که این 
35 درصد هم بتوانند از یارانه برخوردار باشند.وی درباره وضعیت توزیع بنزین 
سوپر در جایگاه‌ها گفت: در حال حاضر روزانه 4.5 تا 5 میلیون لیتر بنزین 
سوپر در کشور توزیع می‌شود اما با توجه گران بودن این سوخت نسبت به 
بنزین سوبسیدی و آزاد در برخی جایگاه‌ها استقبال نمی‌شود، ضمن اینکه 
کسری این بنزین زیاد است زیرا ممکن است در مخازن جایگاه‌ها زیاد باقی 
مانده و تبخیر شود و به این ترتیب هم جایگاه‌دار ضرر بنزین تبخیرشده را باید 

بپردازد و هم اینکه باید جرایمی را در کمیته تخلفات بپردازد. 

آغاز مقدمات عملیات سوآپ سه جانبه گاز 

وضعیت آمادگی جایگاه‌ها برای طرح جدید بنزینی
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